

FORSVARSMINISTERIET



(§ 12 - bilag )

18. juni 2010

Spørgsmål 235:

Finder ministeren, at det er en fornuftig anvendelse af skatteydernes midler at bruge flere hundrede tusinde kroner på at opbygge et træningsområde, der skal ligne den grønne zone i Helmand, set i lyset af

- det store underskud på statens budgetter og nedskæringerne i kommunerne,
- planerne om at danske soldater skal have en mere tilbagetrukket rolle, og der måske skal påbegyndes en tilbagetrækning, og
- overvejelserne om at de danske soldater skal flyttes til en anden provins?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Svar:

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet indhentet en udtalelse fra Forsvarskommandoen. I den forbindelse har Forsvarskommandoen oplyst følgende:

"Forsvarets overordnede målsætning for udvikling af øvelsesområder er baseret på at kunne træne så realistisk som muligt. Uddannelsen af enhederne bør derfor fra begyndelsen til slutningen af uddannelsen gennemføres i områder, der tilnærmelsesvis ligner de forhold, som soldaterne møder i de nuværende og kommende missionsområder.

Kamp i uoverskueligt terræn er en særdeles vanskelig disciplin, fordi modstanderen uset kan komme tæt på. Derfor går forsvarets bestræbelser ud på at skabe et tilstrækkeligt antal steder, hvor uddannelsen kan gennemføres så realistisk som muligt. Erfaringsmæssigt er enhederne ofte indsat i områder, der veksler mellem åbne og tæt bevoksede områder. Med anlæggelse af bevoksede arealer er der, sammen med den øvrige bevoksning, skabt forbedrede muligheder på Høvelte øvelsesplads for at kunne uddanne soldater, der efterfølgende skal indsættes i kamp.

Både indsættelsen i det tidligere Jugoslavien og Afghanistan viser behovet for uoverskueligt terræn til uddannelsesbrug. Det er forsvarets forventning, at der også i fremtiden bliver brug for denne type terræn til gennemførelse af uddannelsen.

Kamp i uoverskueligt terræn er en militær disciplin, som helt grundlæggende skal kunne beherskes af hærens soldater - uanset hvor man reelt skal indsættes.

Etableringen af skov i Allerød ønskes således ikke udelukkende med sigte på den nuværende mission i Afghanistan, men også med sigte på eventuelle fremtidige indsættelser.

Forsvaret har derfor behov for at få etableret skoven, uanset om danske soldater i Afghanistan skal have en mere tilbagetrukket rolle, skal flyttes til en anden provins i Afghanistan, hjemtages eller skal løse opgaver andre steder i verden.

Hertil kan det oplyses, at etablering af det konkrete skovareal har flere formål end etablering af et uoverskueligt terræn, idet skoven også skal kunne anvendes til brug for træning af andre militære discipliner som fx lejrområde, handlebaner mv.

Den ønskede etablering i det pågældende område er indgående behandlet i drifts- og plejeplanen for Høvelte-Sandholm-Sjælsmark øvelsesplads udarbejdet af Skov- og Naturstyrelsen (Miljøministeriet) i 2008. I planen beskrives forsvarets behov for flere skovetableringsprojekter, der samlet set skal sikre øvelsespladsens langsigtede anvendelighed i forbindelse med grundlæggende militær uddannelse.

Udgifterne forbundet med etableringen af skoven udgøres i det væsentlige af en engangsudgift på kr. 3 - 400.000, der skal afholdes i forbindelse med etableringen. Skoven etableres inden for rammerne af indeværende forsvarsforligsaftale. "

Jeg kan henholde mig til Forsvarskommandoens oplysninger.